mortuo homine nulla iam res sit: quod falsum est, 
quoniam expedit de evictione actionis conservandae 
causa, item fructuum nomine rem iudicari.

12.- POMPONIUS; libro XXVI, ad Sabinum.- Si 
reus post iudicatum solvi ab eo datum in magistratu 
sit nec invitus in ius vocari possit, tamen, nisi res boni 
viri arbitratu defendatur, fideiussores tenentur.

13.- ULPIANUS; libro VII, Disputationoum.- 
Quum quaerebatur, si interposita iudicatum solvi 
stipulatione, cum quis rem non defenderet, postea ex 
eremodicio sententiam esset passus, an ob rem iudi-
catam clausula committatur: dicebam unam clau-
sulam in stipulatione iudicatum solvi et ob rem non 
defensam et ob rem iudicatam in se habere: cum 
igitur iudicatum solvi stipulatio una cludatur 
clausula, sive res iudicetur sive res non defendatur, 
merito quaeritur, si altera causa committatur, an ex 
altera rursum committi possit. Ecce enim si quis 
stipuletur: "si navis ex Asia venerit, aut si Titius 
Consul fuerit", constat, sive navis prior venerit sive 
Titius Consul ante factus sit, committi stipulationem: 
sed ubi commissa est ex priore causa, ex altera, licet 
existat condicio, amplius non committitur: altera 
causa enim, non utraque inerat stipulationi. Proinde 
videndum, stipulatio ob rem non defensam utrum 
commissa est re non defensa an non prius creditur 
commissa, nisi ex stipulatione lis fuerit contestata? 
Quod magis est: et ideo nec fideiussoribus videtur 
statim dies cedere, ubi res coeperat non defendi. 
Proinde si forte lis finita fuerit, ad quam defensio erat 
necessaria, vel solutione vel transactione vel 
acceptilatione vel quo alio modo, consequenter 
placuit evanescere ob rem non defensam clausulam.

algunos que no quedan obligados sus fiadores dados 
por el litigio, porque muerto el esclavo ya no hay 
cosa; lo que es falso, porque conviene para conservar 
la acción de evicción que el negocio sea juzgado 
también por razón de los frutos.

12.- POMPONIO; Comentarios a Sabino, libro 
XXVI.- Si el reo fuera nombrado magistrado después 
de dada por él la fianza de pagar lo juzgado, y no 
pudiera ser llamado a juicio contra su voluntad, están 
obligados, sin embargo, los fiadores, si el negocio no 
fuera defendido a arbitrio de hombre bueno.

13.- ULPIANO; Disputas, libro VII.- Preguntán-
dose, si, interpuesta fianza de pagarse lo juzgado, no 
defendiendo uno el negocio, y sufriendo después 
sentencia en rebeldía, tendría efecto la cláusula de 
haber sido juzgado el negocio, decía yo, que en la 
estipulación la sola cláusula de pagarse lo juzgado 
contenía en sí la de no haber sido defendido el 
negocio, y la de haber sido juzgado; así, pues, 
estando comprendida en una sola cláusula la esti-
pulación de pagarse lo juzgado, ya si se juzgara el 
negocio, ya si éste no fuera defendido, con razón se 
pregunta, si teniendo efecto por una causa lo podrá 
tener a su vez por la otra. Porque en efecto, si alguno 
estipulara: «si la nave hubiere venido de Asia» o «si 
Ticio hubiere sido hecho cónsul», es sabido que tiene 
efecto la estipulación, ya si la nave hubiere llegado 
primero, ya si antes hubiera sido Ticio hecho cónsul; 
pero luego que tuvo efecto por la primera causa, no lo 
tiene por la otra, aunque se cumpla la condición; 
porque a la estipulación es inherente una de las 
causas, no ambas. Por consiguiente se ha de ver, 
¿tendrá efecto la estipulación por no haberse defen-
dido el negocio, no habiendo sido éste defendido, o 
no se cree que tuvo efecto antes, sino si en virtud de la 
estipulación hubiere sido contestada la demanda? Y 
esto es más cierto; y por lo tanto, no se considera que 
corre para los fiadores el término inmediatamente 
que el negocio había comenzado a no ser defendido. 
Por ello, si acaso el litigio, para el cual era necesaria 
la defensa, hubiere sido terminado o por el pago, o 
por transacción, o por aceptilación, o de otro cual-
quier modo se determinó en su consecuencia que 
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either by payment, by compromise, by a release, or in 
any other way, it has been decided that, in 
consequence, the clause that has reference to the 
failure to defend the case ceases to have any effect.